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Záverečný účet obce  za rok 2023

1. Rozpočet obce na rok 2023 

Základným   nástrojom  finančného  hospodárenia  obce  bol   rozpočet   obce   na  rok   2023.
Obec zostavila rozpočet podľa ustanovenia § 10 odsek 7) zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej
samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov. Rozpočet obce na rok 2023 bol
zostavený ako prebytkový. Bežný rozpočet bol zostavený ako prebytkový  a  kapitálový   rozpočet schodkový. 

Hospodárenie obce sa riadilo podľa schváleného rozpočtu na rok 2023. 
Rozpočet obce  na r. 2023 bol schválený obecným zastupiteľstvom dňa 15.03.2023  uznesením č. 01/3./2023.
Zmeny rozpočtu: -rozpočtové opatrenia (RO) 
RO č. 1 bolo robené na základe VP – aplikácia §14 zákona o rozpočtových pravidlách ( VP§14)  k 1.3.2023. 
RO č. 2  - VP§14 + právomoci SO, k 01.6.2023
RO č. 3 – VP§14 + uzn. OZ 01/03/2023 z 15.3.2023 , k 01.9.2023
RO č. 4 / VP§14 + uzn. OZ 01/06/2023 z 30.6.2023, uzn. OZ 01/03/2023 z 15.3.2023 ,  k  30.11.2023.
RO robené na základe VP-§14 zákona o rozpoč. pravidlách a právomoci SO - následne  bolo OZ informované na
najbližšom zasadaní. 

Rozpočet obce k 31.12.2023

Schválený 
rozpočet 

Rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočnosť
k 31.12.2023

% plnenia príjmov/
% čerpania výdavkov 

Príjmy celkom 191 630 969 815 944 680,48 97,41
z toho :
Bežné príjmy 160815 223748 198614,67 88,77
Kapitálové príjmy 0 504193 504192,99 100
Finančné príjmy 30815 241874 241872,82 99,98
Výdavky celkom 191 307 945 293 922 681,28 97,61
z toho :
Bežné výdavky 146492 214492 191882,26 89,46
Kapitálové výdavky 44815 720801 720799,02 99,99
Finančné výdavky 0 10000 10000 100
Rozpočet  obce + 323 +24 522 +21 999,20

2. Rozbor plnenia príjmov za rok 2023
Rozpočet na rok 2023 Rozpočet po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

191 630 969 815 944 680,48 97,41
Z rozpočtovaných celkových príjmov 191630,- €, po úprave 969815 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023
v sume  944680,48 EUR, čo predstavuje   97,41 % plnenie. 
1. Bežné príjmy

Rozpočet na rok 2023 Rozpočet po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia
160815 223748 198614,67 88,77

Z rozpočtovaných bežných príjmov 160815, po úprave 223748 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023
 v sume 198614,67 EUR, čo predstavuje  88,77 % plnenie. 

a) daňové príjmy 
Rozpočet na rok 2023 Rozpočet po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

133 600 133700 118 105,73 88,34 %
Výnos dane z príjmov poukázaný územnej samospráve 
Z predpokladanej  finančnej  čiastky  v  sume  120000  EUR,  po  úprave  na  120000,  z výnosu  dane  z príjmov  boli
k 31.12.2023 poukázané finančné prostriedky zo ŠR v sume 111 379,34 EUR, čo predstavuje plnenie na 92,82 %.
V roku 2023 výška výnosu dane z príjmov bola znížená o sumu 993,71 EUR. 
Daň z nehnuteľností
Z rozpočtovaných 6 100 EUR, po úprave 6100 eur, bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 2905,99  EUR, čo je
47,64 % plnenie. Príjmy dane z pozemkov boli v sume 1475,67 EUR, dane zo stavieb boli v sume  1430,32 EUR



a dane z bytov boli v sume 0 EUR. Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 2905,99 EUR. K 31.12.2023 obec eviduje
pohľadávky na dani z nehnuteľností za r.2023 vo výške 656,20 EUR . ( Pohľadávka za staré roky, pred r. 2020 :
457,74 € -pozemky, 273,31 € - stavby )
Daň za psa  249 €, pohľadávka vo výške 54 eur.
Daň za užívanie verejného priestranstva Za rozpočtový rok bolo zinkasovaných 0 EUR. 
Daň za nevýherné hracie prístroje 0.
Poplatok za komunálny odpad a drobný stavebný odpad bolo zinkasovaných 3571,40 EUR. K 31.12.2023 obec
eviduje pohľadávky za KO vo výške 2316,08 EUR ( za staré roky, pred r. 2020 – 2946,06 € .

b) nedaňové príjmy: 
 Rozpočet na rok 2023 Rozpočet po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

27 100 73 360 63822,41 87,00 %
Príjmy z podnikania a z vlastníctva majetku
Z rozpočtovaných 1 000 EUR bol upravený rozpočet na 1000 € a  skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 21 EUR, čo
je 2,1 % plnenie. Uvedený príjem predstavuje príjem z  prenajatých budov, priestorov a objektov  .
Administratívne poplatky a iné poplatky a platby
Administratívne poplatky - správne poplatky:
Z rozpočtovaných 5 900 EUR, po úprave 6064 €, bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume 4269,41 EUR, čo je 70,41  % plnenie. 
Poplatky za vodu, správne poplatky, strava. Ostáva dosť vysoká pohľadávka za vodu – 3329,59 € ,  aj z minulých rokov, vo výške 8699,54 €.
 iné nedaňové príjmy: 
Z rozpočtovaných iných nedaňových príjmov 20 200 EUR, bol upravený rozpočet na 66 296 eur a skutočný príjem
bol vo výške 59 532,00 EUR, čo predstavuje 89,80 % plnenie. Medzi iné nedaňové príjmy boli rozpočtované príjmy
z dobropisov, z vratiek a hlavne refundácii za vývoz komunálneho odpadu obciam, kde ostáva pohľadávka  vo výške
6700 EUR. 

Prijaté granty a transfery - bežné
Z rozpočtovaných bežných grantov a transferov 115 EUR bol upravený rozpočet na 16688 EUR a skutočný príjem vo
výške  16686,53  EUR, čo predstavuje 99,99 % plnenie.

Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel
MV SR Bratislava 1869,61 voľby
MV SR Bratislava 114,36 Decentr. dot./REGOB+reg.adries
MF SR 5626,36 inflácia
MK SR 1000 divadlo
MŽP SR 7387,20 BT-Zber.dvor
MV SR Bratislava/KŠÚ 589 MŠ-predškoláci

Granty a transfery boli účelovo učené a boli použité v súlade s ich účelom. 
2. Kapitálové príjmy: 
 

Rozpočet na rok 2023 Rozpočet po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia
0 504193 504192,99 100

Príjem z predaja kapitálových aktív: 0
Príjem z predaja pozemkov a nehmotných aktív 
Z rozpočtovaných  0 EUR/ po úprave 504193 €, bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  504 192,99 EUR .

Granty a transfery
Z rozpočtovaných 0 EUR, po poslednej úprave 504193 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023 v sume  504192,99
EUR.  

Prijaté kapitálové granty a transfery
Poskytovateľ dotácie Suma v EUR Účel

MŽP SR 504192,99 KT - Zber.dvor

3. Príjmové finančné operácie: 
 Rozpočet na rok 2023 Rozpočet po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2023 % plnenia

30815 241874 241872,82 99,98

 



Z  30815 EUR  rozpočtovaných finančných príjmov, po úprave na 241874 EUR bol skutočný príjem k 31.12.2023
v sume 241872,82 EUR, čo predstavuje  99,98 % plnenie. Hlavnou zložkou finančných operácií bolo prijatie úveru –
80000 €, prechodná výpomoc od PD – 90000 € a použitie RF na prefinancovanie projektu Zberný dvor. Obec dostala
v r. 2020 kapitálový transfer 30000,- na výstavbu hasičskej zbrojnice, do r. 2023 prešiel  nevyčerpaný KT vo výške
16 314,25, a ten bol v r. 2023 vyčerpaný. 
V roku  2020  bola  prijatá  návratná  finančná  výpomoc  z MF  SR  zo  štátnych  finančných  aktív  na  výkon
samosprávnych  funkcií  z dôvodu  kompenzácie  výpadku  dane  z príjmov  FO  v roku  2020  v dôsledku  pandémie
ochorenia COVID-19 v sume 6632 EUR schválená obecným zastupiteľstva dňa 30.9.2020 uznesením č.1/9/2020.
Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola
zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 

3. Rozbor čerpania výdavkov za rok 2023
Rozpočet na rok 2023 Rozpočet po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania

191 307 945 293 922 681,28 97,61
Z rozpočtovaných  celkových  výdavkov  191307  EUR  bol  rozpočet  po  úprave:  945293  €  a  skutočne   čerpané
k 31.12.2023 v sume 922 681,28 EUR, čo predstavuje  97,61 % čerpanie. 
1. Bežné výdavky 

 Rozpočet na rok 2023 Rozpočet 
po poslednej zmene

Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania

146492 214492 191882,26 89,46
Z rozpočtovaných  bežných  výdavkov  146492   EUR  bol  rozpočet  po  úprave:  214492  EUR,  skutočne  čerpané
k 31.12.2023  v sume 191 882,26 EUR, čo predstavuje  89,46 % čerpanie. 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
Medzi významné položky bežného rozpočtu patrí: 
Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania
Z rozpočtovaných 45 500 € bol upravený rozpočet na 47449 EUR a skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume 43223,43
EUR, čo je 91,09 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ a MŠ.
Poistné a príspevok do poisťovní
Z rozpočtovaných   17  612  EUR bol  upravený rozpočet  na  :  16547 €  a  skutočne  čerpané  k 31.12.2023 v sume
14500,63 EUR, čo je 87,63 % čerpanie. 
Tovary a služby  80480 EUR bol upravený rozpočet  na 146585 EUR a skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume
130864,57 EUR, čo je  89,28 % čerpanie. Ide o prevádzkové výdavky všetkých stredísk: OcÚ, MŠ, cintorín a verejné
priestranstvá  a komunikácie,  DN,  vývoz  komunálneho  odpadu  ap.  Sú   to  energie,  materiál,  dopravné,  rutinná
a štandardná údržba, stravné a ostatné tovary a služby.
Bežné transfery
Z rozpočtovaných 3900 EUR bol upravený rozpočet na 3500 EUR a skutočné čerpanie k 31.12.2023 v sume  2882,83
EUR, čo predstavuje 82,37 % čerpanie. Hlavnú zložku transferov tvorí transfer za služby SUOOBJ, CVČ a členské . 
Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úvermi, pôžičkami a návratnými     finančnými výpomocami
Z rozpočtovaných   0 EUR bolo upravené na 10000 EUR a skutočne vyčerpané k 31.12.2023 v sume 10000 EUR, čo
predstavuje 100 % čerpanie. Bola poskytnutá prechodná výpomoc zriadenej s.r.o./ Obecný podnik.

2) Kapitálové výdavky :
 Rozpočet na rok 2023 Rozpočet po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania

44815 720801 720799,02 99,99
Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 44815 EUR bol upravený rozpočet na 720801 EUR a skutočné čerpanie
k 31.12.2023 v sume 720799,02 EUR, čo predstavuje  99,99 % čerpanie. 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek kapitálového rozpočtu je prílohou Záverečného účtu. 
Medzi  významné  položky  kapitálového  rozpočtu  patrí:  Obec  mala  rozpočtované  kapitálové  výdavky  na
rekonštrukciu hasičskej zbrojnice, ktorú v r. 2023 dokončila a  upravila kapitál. výdaje na 720801 EUR a skutočne
vyčerpala 720799,02 EUR na techniku a stavebné práce na projekt zberný dvor. 

3) Výdavkové finančné operácie :
 Rozpočet na rok 2023 Rozpočet po poslednej zmene Skutočnosť k 31.12.2023 % čerpania

0 10000 10000 100

 



Z rozpočtovaných finančných  výdavkov 0 EUR, po úprave na 10000 €,  bolo skutočne čerpané  k 31.12.2023 v sume
10000 EUR, čo predstavuje  100 % čerpanie. Bola poskytnutá prechodná pôžička pre   s.r.o. / OP, vo výške 10000 
Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek v oblasti finančných operácií je prílohou Záverečného účtu. 

4. Prebytok/schodok rozpočtového hospodárenia za rok 2023

Hospodárenie obce Skutočnosť k 31.12.2023 v EUR

Bežné  príjmy spolu 198614,67 
z toho : bežné príjmy obce 198614,67

Bežné výdavky spolu 191882,26 
z toho : bežné výdavky  obce 191882,26 

Bežný rozpočet + 6 732,41
Kapitálové  príjmy spolu 504192,99
z toho : kapitálové  príjmy obce 504192,99 

Kapitálové  výdavky spolu 720799,02
z toho : kapitálové  výdavky  obce 720799,02 

Kapitálový rozpočet -216 606,03
Prebytok/Schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 209 873,62
Vylúčenie z prebytku/Úprava schodku HČ

Upravený prebytok/schodok bežného a kapitálového rozpočtu - 44 433,22
Príjmy z finančných operácií 241872,82

Výdavky z finančných operácií 10000,00

Rozdiel finančných operácií + 231 872,82
PRÍJMY SPOLU  944 680,48 
VÝDAVKY SPOLU 922 681,28 
Hospodárenie obce + 21 999,20
Vylúčenie z prebytku

Upravené hospodárenie obce + 21 999,20

Schodok rozpočtu v sume -44 433,22 EUR  zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004
Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších
predpisov,  bol v rozpočtovom roku 2023 vysporiadaný :
z  rezervného fondu 54 300 EUR
z  návratných zdrojov financovania 170 000 EUR
z finančných operácií 17 572,82 EUR

Schodok rozpočtu zistený podľa ustanovenia § 10 ods. 3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových
pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení neskorších predpisov sa upravuje -
zvyšuje o :

a) nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky poskytnuté v predchádzajúcom  rozpočtovom
roku  v sume  1 258,57 EUR, a to na : 

prenesený výkon v oblasti školstva v sume  584 EUR
prenesený výkon v oblasti volieb - referenda v sume  674,57 EUR

b)nevyčerpané  prostriedky  zo  ŠR účelovo  určené  na  kapitálové   výdavky  poskytnuté  v  predchádzajúcom
rozpočtovom roku  v sume  16 314,25EUR, a to na :

rekonštrukciu HZ v sume 16 314,25 EUR
Zostatok  finančných operácií v sume  224 300 EUR, bol  použitý na:
vysporiadanie schodku bežného a kapitálového rozpočtu v sume  224 300 EUR

 



Zostatok  finančných  operácií  v sume  7  572,82   EUR podľa  §  15  ods.  1  písm.  c) zákona  č.  583/2004  Z.z.
o rozpočtových  pravidlách  územnej  samosprávy  a o zmene  a doplnení  niektorých  zákonov  v znení  neskorších
predpisov,  navrhujeme použiť na :

- tvorbu rezervného fondu 7 572,82  EUR 

Na základe uvedených skutočností navrhujeme tvorbu rezervného fondu za rok 2023 vo výške 7 572,82

5. Tvorba a použitie prostriedkov rezervného a sociálneho fondu

Rezervný fond
Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z. v z.n.p.. O použití rezervného fondu
rozhoduje obecné zastupiteľstvo.  
    Fond rezervný Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 18 952,47
Prírastky - z prebytku rozpočtu za uplynulý rozpočtový rok/2022 40 154,20
Úbytky   - použitie rezervného fondu :
- uznesenie č.1/6/2023,   zo dňa 30.6.2023  -    povodne/záchranné práce

-54 300
43 300

 Uzn. zastupiteľstva č. 1/6/2023, zo dňa30.6.2023 – spolufinancov./Zber.dvor + rek.HZ 4503,52+ 6496,48
KZ k 31.12.2023 4 806,67

Sociálny fond
Tvorbu a použitie sociálneho fondu upravuje kolektívna zmluva.
Sociálny fond Suma v EUR
ZS k 1.1.2023 1 547,49
Prírastky - povinný prídel -        %                   432,95
Úbytky   - stravovanie                    
               - ostatné čerp.SF 108,00 
KZ k 31.12.2023 1 872,44

6. Bilancia aktív a pasív k 31.12.2023
A K T Í V A 

Názov  ZS  k  1.1.2023  v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR

Majetok spolu 674 399,03 1 509 611,43
Neobežný majetok spolu 551 131,96 1 267 576,52
z toho :
Dlhodobý nehmotný majetok 6000 3 000
Dlhodobý hmotný majetok 461 981,20 1 181 425,76
Dlhodobý finančný majetok 83 150,76 83 150,76
Obežný majetok spolu 123 213,05 241 182,86
z toho :
Zásoby 0 0
Zúčtovanie medzi subjektami VS 0 165 440
Dlhodobé pohľadávky 0 0
Krátkodobé pohľadávky 33 047,94 25 132,28
Finančné účty 65 857,22 16 302,29
Poskytnuté návratné fin. výpomoci dlh. 0 0
Poskytnuté návratné fin. výpomoci krát. 24 307,89 34 307,89
Časové rozlíšenie 54,02 852,05
P A S Í V A 

Názov ZS  k  1.1.2023 v EUR KZ  k  31.12.2023 v EUR
Vlastné imanie a záväzky spolu 236 875,16 1 509 611,43
Vlastné imanie 217 321,14
z toho : 0
Oceňovacie rozdiely 0 0

 



Fondy 236 875,16 0
Výsledok hospodárenia 34553,13 217 321,14
Záväzky 206 121,57
z toho :   2 000
Rezervy 16988,82   2 000
Zúčtovanie medzi subjektami VS 1547,49 0
Dlhodobé záväzky 7384,82 1 872,44
Krátkodobé záväzky 6 632 32 249,13
Bankové úvery a výpomoci 402970,74 170 000
Časové rozlíšenie 410596,74 1 086 168,72

7. Prehľad o stave a vývoji dlhu k 31.12.2023
Obec k 31.12.2023 eviduje tieto záväzky:

Druh záväzku Záväzky celkom
k 31.12.2023 v EUR

z toho v  lehote splatnosti z toho po lehote
splatnosti

Druh záväzkov voči: 
- dodávateľom 22442,70 19431,10 3011,60
- zamestnancom 5457,11 5457,11
- poisťovniam 3165,49 3165,49
- daňovému úradu 1183,83 1183,83
- ostatné záväzky/SF 1872,44 1872,44

Záväzky spolu k 31.12.2023 32 249,13 + 1 872,44 29 237,53 + 1 872,44 3011,60

Stav úverov a NFV k 31.12.2023

Veriteľ Účel
Výška

poskytnutého
úveru

Ročná splátka
istiny 

za rok 2023

Ročná splátka
úrokov 

za rok 2023

Zostatok
istiny úv.

k 31.12.2023

Rok
splatnosti

PrimaBanka BJ Prefinan./technika Zb.dvor 80 000 0 200,80 80 000 2033
ÚJ má úver a prechodnú výpomoc na prefinancovanie techniky – projekt zberný dvor. Obec prijala ešte v r. 2020 dlhodobú bezúročnú NFV 
z MF SR, z dôvodu výpadku podielových daní/Covid19/ vo výške: 6 632,- €. Návratná finančná výpomoc bola odpustená v roku 2023 na 
základe Uznesenia vlády č.  459 zo dňa 13. septembra  2023 a bola zúčtovaná do výnosov v plnej výške. 

- prijaté dlhodobé návratné finančné výpomoci a krátkodobé návratné finančné výpomoci 

Poskytovateľ 
návratnej výpomoci

Druh prijatej návratnej
výpomoci

/krátkodobá, dlhodobá/

Účel 
použitia

Dátum
splatnosti

Výška prijatej návratnej
výpomoci

k 31.12.2022

Výška prijatej
návratnej
výpomoci

k 31.12.2023

MF SR dlhodobá
Výkon samosprávnych 
pôsobností/výpadok COVID-19 31.10.2027 6 632,- 0

PD Šariš.Čierne krátkodobá Prefinanc./tech.– proj.Zber.dvor 0 90000,-

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania:  
    Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č.583/2004 Z.z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v z.n.p., môže na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak:
a) celková suma dlhu obce neprekročí 60% skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka a
b) suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma splátok záväzkov z investičných dodávateľských úve-

rov neprekročí v príslušnom rozpočtovom roku  25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho rozpočtového roka znížených o
prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z Európ-
skej únie a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získané na základe osobitného predpisu. 

Skutočné bežné príjmy obce a  rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti v roku 2022: 
- bežné príjmy rozpočtované vykázané v I. časti výkazu FIN 1-12        191 614,08 EUR

- z toho 60 % 114 968,45  EUR
a) Výpočet dlhu obce podľa § 17 ods.6 písm. a):

Text Suma v EUR
Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022: 191 614,08

- skutočné bežné príjmy obce 191 614,08
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 191 614,08
Celková suma dlhu obce k 31.12.2023: 170 000,-

- zostatok istiny z návratnej fin. výpomoci/ PD 90 000,-
- zostatok istiny úveru 80 000,-

 



Spolu celková suma dlhu obce k 31.12.2023 170 000,-
Do celkovej sumy sa nezapočítavajú záväzky:  0

- z úverov na prefinancov./Zb.dvor 80 000,-
Spolu suma záväzkov, ktorá sa nezapočíta do celkovej sumy dlhu obce 80 000,-
Spolu upravená celková suma dlhu obce k 31.12.2023 90 000,-

Zostatok istiny k 31.12.2023 Skutočné bežné príjmy k 31.12.2022 § 17 ods.6 písm. a)

90 000 191 614,08 46,97 %
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. a) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

Skutočné bežné príjmy obce a  rozpočtových organizácií v jej zriaďovateľskej pôsobnosti v roku 2022 upravené (znížené) o dotácie :
191 614,08 – 19 822,10 = 171 791,98 EUR
- z toho 25 %                    42 948,- EUR

b) Výpočet dlhovej služby obce podľa § 17 ods.6 písm. b) :
Text Suma v EUR

Skutočné bežné príjmy z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2022
z toho: 

191 614,08

- skutočné bežné príjmy obce 191 614,08
Spolu bežné príjmy obce a RO k 31.12.2022 191 614,08
Bežné príjmy obce a RO upravené o účelovo určené: 19 822,10

- dotácie na prenesený výkon štátnej správy/ voľby,REGOB,predškol. 4080,72
- BT-ÚrV SR/NP COVID/MRK 3880,38
- UPSVaR/§54 10461,-
- DPO 1400,-

Spolu bežné príjmy obce a RO účelovo určené k 31.12.2022 19 822,10
Spolu upravené bežné príjmy k 31.12.2022* 171 791,98
Splátky istiny a úrokov z finančného výkazu FIN 1-12 k 31.12.2023 
s výnimkou jednorazového predčasného splatenia: 

0

- 821005 (bankový úver dlhodobý - splátka istiny) 0
- 651002 (bankový úver - splátka úrokov) 200,80

Spolu splátky istiny a úrokov k 31.12.2023** 200,80
Celková suma ročných splátok istiny a úrokov za rok 2023

- suma jednorazového predčasného splatenia - istina
- suma jednorazového predčasného splatenia - úroky

Upravená celková suma ročných splátok istiny a úrokov o jednorazové 
predčasné splátky istiny a úrokov za rok 2023**

200,80

Suma ročných splátok vrátane
úhrady výnosov za rok 2023**

Skutočné upravené bežné príjmy
k 31.12.2022*

§ 17 ods.6 písm. b)

200,80 171 791,98 0,12 %
Zákonná podmienka podľa § 17 ods.6 písm. b) zákona č.583/2004 Z.z. bola splnená. 

9. Prehľad o poskytnutých dotáciách  právnickým osobám a fyzickým osobám - podnikateľom podľa § 7 ods. 4 zákona č.583/2004
Z.z.
Obec v roku 2023 neposkytla žiadne dotácie v súlade s VZN o dotáciách, právnickým osobám, fyzickým osobám - podnikateľom na podporu
všeobecne prospešných služieb,  na všeobecne prospešný alebo verejnoprospešný účel. 

11. Finančné usporiadanie vzťahov voči 
a) štátnemu rozpočtu a štátnym fondom
b) zriadeným a založeným právnickým osobám
c) rozpočtom iných obcí
d) rozpočtom VÚC

V súlade s ustanovením § 16 ods.2 zákona č.583/2004 o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení
niektorých zákonov v znení neskorších predpisov má obec finančne usporiadať svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov
k zriadeným alebo založeným právnickým osobám,  fyzickým osobám - podnikateľom a právnickým osobám, ktorým poskytli
finančné prostriedky zo svojho rozpočtu, ďalej usporiadať finančné vzťahy k štátnemu rozpočtu, štátnym fondom, rozpočtom
iných obcí a k rozpočtom VÚC.
a) Finančné usporiadanie voči štátnemu rozpočtu a     štátnemu fondu  :

Poskytovateľ 

           - 1 -

Účelové určenie grantu, transferu uviesť : 
školstvo, matrika, .... 
- bežné výdavky, - kapitálové výdavky

- 2 -

Suma  poskytnutých
finančných 
prostriedkov 

- 3 -

Suma skutočne 
použitých finančných 
prostriedkov  

- 4 -

Rozdiel
(stĺ.3 - 
stĺ.4 )

- 5 -

 



MV SR BT- voľby, refer. 1869,61 1869,61 0
MV SR BT- REGOB, MŠ-predškoláci 114,36 114,36 0
MF SR BT - inflácia 5626,36 5626,36 0
MV SR KT- rekonštrukcia HZ 30 000,00 30 000,00 0
MK SR BT-divadlo 1100,00 1100,00 0
MŽP SR BT+KT -Zberný dvor 511 580,19 677020,59 -165440,40
MŠVaV SR BT – MŠ predškoláci 589,00 589,00 0

b) Finančné usporiadanie voči zriadeným a     založeným právnickým osobám  
Právnická osoba Suma poskytnutých

finančných prostriedkov
- 2 -

Suma skutočne použitých
finančných prostriedkov

- 3 -  

Rozdiel
(stĺ.2 - stĺ.3 )

            - 4 -

Obecný podnik Š.Čierne, s.r.o. 10000 10000 34307,89

Služby s.r.o., Š.Čierne, 0 0 0

c) Finančné usporiadanie voči rozpočtom iných obcí 

Obec 
Suma poskytnutých fin. prostriedkov

- 2 -
Suma skutočne použitých fin. prostriedkov  

- 3 -
Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )
- 4 -

Becherov/ SUOOBJ 2561,80 2561,80 0
Mesto BJ/ CVČ 210,00 210,00 0
d) Finančné usporiadanie voči rozpočtom VÚC

VÚC 
Suma poskytnutých fin. prostriedkov

- 2 -
Suma skutočne použitých fin. prostriedkov  

- 3 -  
Rozdiel

(stĺ.2 - stĺ.3 )
- 4 -

PSK 0

12. Hodnotenie plnenia programov obce - Hodnotiaca správa k plneniu programového rozpočtu        
Obec sa v roku 2023 neriadila programovým rozpočtom a tento nemala ani vypracovaný, na základe schválenia OZ, 

že nebude tvoriť ani účtovať v programovom rozpočte.

              Vypracoval: Mgr. Andrej Buvalič                          Predkladá:  Mgr. Andrej Buvalič

               V Šarišskom Čiernom , dňa 10.6.2024

 



Príloha:
OBEC Šarišské Čierne – čerpanie rozpočtu za r. 2023

Druh Funč.kl. Ekon.kl. Zdroj An. Názov Schvál. Upravený čerpanie
Pln 
%

1 1-bežný rozpočet / PRÍJEM:

111003 41 Podielové dane 120000 120000 111379,34 93

121001 41 Z pozemkov 2600 2600 1475,67 57

121002 41 Zo stavieb 3500 3500 1430,32 41

133001 41 Za psa 150 250 249 100

133012 41 Za užívanie verejného priestranstva 3000 3000 0 0

133013 41 Za komunálne a drobné stavebné odpady 4350 4350 3571,4 82

212003 41 Z prenajatých budov, priestor.a objektov 1000 1000 21 2

221002 41 Správne poplatky 100 150 122 81

223001 41 Za predaj VTS/ 0 114 58 51

223001 41 34 Za predaj VTS/za vodu 5800 5800 4089,41 71

292017 41 Vratky 0 96 96 100

292019 41 751 Z refundácie/za vývoz KO 20000 57000 50526 89

292027 41 za iné služby 200 9200 8910 97

312001 111 04 BT zo ŠR/divadlo 0 1100 1100 100

312001 111 111 BT MF SR/inflácia 0 5626 5626,36 100

312002 1AB2 62 BT- PJ ŽP/Zberný dvor/10% ŠR 0 778 777,6 100

312002 3AB1 62 BT- PJ ŽP/Zberný dvor/85% Kohéz.f. 0 6610 6609,6 100

312012 111 01 BT zo ŠR/voľby 0 1870 1869,61 100

312012 111 10 BT zo ŠR/decentral.dot 115 115 114,36 99

312012 111 94 BT ŠR/MŠ 0 589 589 100

*1 1-bežný rozpočet / PRÍJEM: 160815 223748 198614,67 89

2 2-kapitálový rozpočet / PRÍJEM:

322002 1AB2 62 KT PJ ŽP/Zberný dvor/ 10 % spoluf.ŠR 0 53073 53072,94 100

322002 3AB1 62 KT PJ ŽP/Zberný dvor/85% Kohéz.f. 0 451120 451120,05 100

*2 2-kapitálový rozpočet / PRÍJEM: 0 504193 504192,99 100

3 3-finančné operácie / PRÍJEM:

453 131K 32 Zostatok KT/rek.HZ 16315 16315 16314,25 100

453 131M 01 Zostatok BT/referendum 0 675 674,57 100

453 131M 94 BT MŠ-predškol./fa PC 0 584 584 100

454001 46 Z rezervného f. 14500 54300 54300 100

513002 52 62 municipálny úver/predfinanc.Zb.dvor 0 80000 80000 100

514001 46 62 Finanč.výpomoc/PD-Š.čierne/Zber.dv. 0 90000 90000 100

*3 3-finančné operácie / PRÍJEM: 30815 241874 241872,82 100

Spolu PRÍJEM CELKOM: 191630 969815 944680,48 97

 



1 1-bežný rozpočet / VÝDAJ: 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány

611 41 Tarifný, osobný, základný plat, funkčný 26000 28300 28031,63 99

621 41 Poistné do Všeobecnej ZP 400 400 369,91 92

623 41 Poistné do ostatných ZP 2800 2800 2785,84 99

625001 41 Na nemocenské poistenie 450 450 389,88 87

625002 41 Na starobné poistenie 4480 3980 3900,23 98

625003 41 Na úrazové poistenie 260 260 241,95 93

625004 41 Na invalidné poistenie 960 960 787,86 82

625005 41 Na poistenie v nezamestnanosti 320 320 270,43 85

625007 41 Na poist.do rezervného fondu solidarity 1500 1500 1323,16 88

632001 111 Energie/BT 0 694 694 100

632001 41 Energie 3000 1600 1535,63 96

632003 41 Poštové služby 200 200 168,25 84

632004 41 Komunikačná infraštruktúra 200 200 16 8

632005 41 Telekomunikačné služby 150 150 0 0

633004 41 Prevádzkové stroje, prístroje, zariadenie, 400 0 0

633006 111 10 Všeobecný materiál/DD 50 62 61,56 99

633006 41 Všeobecný materiál 1000 400 43,04 11

633009 41 Knihy, časopisy, noviny 250 250 204 82

633015 41 Palivá ako zdroj energie 200 200 52 26

633016 41 Reprezentačné 200 200 0 0

634001 41 Palivo, mazivá, oleje, špec. kvapaliny 1000 50 8,4 17

634002 41 Servis, údržba, opravy áut 500 0 0

634003 41 Poistenie/ zákonné-áut 500 500 209,73 42

634005 41 Karty, známky, poplatky 100 0 0

635004 41 údržba/Prevádz.strojov, prístroj., zariadení, 200 200 58 29

635006 41 Údržba budov,objektov OU 1000 1000 1000 100

635009 111 10 update/REGOB-Softvéru 65 53 52,8 100

635009 41 Softvéru 50 320 313,36 98

637001 41 Školenia, kurzy, semináre,  konferencie, 500 250 215 86

637002 41 Konkurzy a súťaže 500 0 0

637003 41 Propagácia, reklama a inzercia 200 200 65 33

637004 41 Všeobecné služby 1000 300 293,6 98

637004 41 1 SUO/STU+ŽP 200 200 175,6 88

637005 41 Špeciálne služby 2500 900 880 98

637011 41 Štúdie, expertízy, posudky 300 300 0 0

637012 41 Poplatky a odvody 150 150 0 0

637012 41 1 Správne poplatky/kolky 100 100 43 43

 



637014 41 Stravovanie 3500 1500 1229,5 82

637015 41 Poistné 0 700 679,92 97

637016 41 Prídel do sociálneho fondu 300 300 266,68 89

637026 41 Odmeny a príspevky/ OZ 6000 6000 0 0

637027 41 Odmeny zamestnancov mimoprac. pomeru 600 2400 2400 100

637029 41 Manká a škody/plynovod-povodne 0 1852 1852,07 100

637031 41 Pokuty a penále 0 10 6,1 61

637035 41 Dane/cestná daň 2000 200 0 0

641009 41 BT-CVč 400 400 210 53

641009 41 1 BT/sl.SUOOBJ 3000 2600 2561,8 99

642006 41 Na členské príspevky 500 500 111,03 22

*01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 67985 63911 53506,96 84

01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti

637012 41 Poplatky banke 600 600 443,48 74

637035 41 zráž.dane z úroku 20 20 0 0

*01.1.2 Finančné a rozpočtové záležitosti 620 620 443,48 72

01.6.0 Všeobecné verejné služby inde neklas.

614 111 -odmeny/voľby 0 60 60 100

632001 111 ref./Energie-OVK/voľby NR 0 180 180 100

632004 111 internet.sl.-OVK/voľby 0 20 20 100

632005 111 Telekomunikačné služby 0 10 10 100

633006 111 Všeobecný materiál-OVK/voľby NR 0 112 111,8 100

633016 111 občerstvenie voľby 0 96 96 100

633016 131M občerstvenie voľby 0 12 12 100

634004 111 prepravné -OVK/voľby 0 45 45 100

635006 111 údržba objektov -OVK/voľby 0 200 200 100

637007 111 Cestovné náhrady/voľby NR 0 274 274,6 100

637007 131M Cestovné náhrady/refer. 0 92 91,8 100

637018 131M vratka/referendum 0 160 160,02 100

637026 111 OVK/voľby 0 781 780,61 100

637026 131M OVK/referendum 0 411 410,75 100

637027 111 DoVP/voľby 0 92 91,6 100

*01.6.0 Všeobecné verejné služby inde neklasifikované 0 2545 2544,18 100

01.7.0 Transakcie verejného dlhu

651002 41 úroky z úveru 0 201 200,8 100

653001 41 Manipulačné poplatky s úverm 0 210 210 100

*01.7.0 Transakcie verejného dlhu 0 411 410,8 100

03.2.0 Ochrana pred požiarmi

633004 41 Prevádz. stroje, technika a náradie/DHZ 1000 0 0

 



633010 41 Pracovné odevy, obuv/DHZ 1000 0 0

635006 111 32 povodne-škody/refundácia 0 5626 5626,36 100

635006 41 32 povodne-škody 2000 6400 6547,39 102

635006 46 32 povodne/záchranné práce 0 43300 43300 100

637002 41 Požiarne súťaže 500 0 0

*03.2.0 Ochrana pred požiarmi 4500 55326 55473,75 100

04.5.1 Cestná doprava

633015 41 PHM/kosačky,píly 500 0 0

635006 41 údržba ver.priestr.+MK/aj zimná 2000 500 0 0

*04.5.1 Cestná doprava 2500 500 0 0

05.1.0 Nakladanie s odpadmi

634001 41 PHM-odvoz odpadu 500 0 0

634004 41 Prepravné a nájom dopr. prostriedkov 1000 0 0

637004 41 Vývoz KO 4000 200 9,6 5

637004 41 1 zber-separácia KO 5000 17200 17160 100

637012 41 Poplatky za ulož. KO 15000 15000 15000 100

*05.1.0 Nakladanie s odpadmi 25500 32400 32169,6 99

05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami

637004 41 Vývoz žúmp +separ.odpad+čistenie ver.priestr. 1000 0 0

*05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami 1000 0 0

06.2.0 Rozvoj obcí

637005 1AB2 62 Manažment/Zberný dv./10% BT ŠR-KF 0 778 777,6 100

637005 3AB1 62 Manažment/Zberný dv./85% BT EÚ-KF 0 6610 6609,6 100

637005 41 62 Manažment/Zberný dvor 0 13590 13590 100

*06.2.0 Rozvoj obcí 0 20978 20977,2 100

06.3.0 Zásobovanie vodou

635006 41 údržba vodovodu 4000 300 67,49 22

637004 41 prevádzka vodovodu 2800 2800 2564,64 92

637011 41 Štúdie, expertízy, posudky 1000 1000 822 82

*06.3.0 Zásobovanie vodou 7800 4100 3454,13 84

06.4.0 Verejné osvetlenie

632001 41 Energie/ VO 2000 0 0

635006 41 údržba VO 1000 1200 1110 93

*06.4.0 Verejné osvetlenie 3000 1200 1110 93

08.1.0 Rekreačné a športové služby

637002 41 športové súťaže 1000 1000 459,55 46

637004 41 Všeobecné služby/šport 200 200 0 0

*08.1.0 Rekreačné a športové služby 1200 1200 459,55 38

08.2.0 Kultúrne služby

 



633006 41 Všeobecný materiál/KSB 500 500 0 0

633009 41 Knihy/knižnica 50 150 106,55 71

635006 41 údržba KSB 500 500 0 0

637002 111 kultúrne podujatia/div.BT 0 406 406 100

637002 41 kultúrne podujatia 2000 500 0 0

*08.2.0 Kultúrne služby 3050 2056 512,55 25

08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby

635006 41 údržba MR 250 250 0 0

637012 41 koncesionárske popl., popl.SOZA, 100 100 38,4 38

637035 41 Dane/RTVS 250 350 336,84 96

*08.3.0 Vysielacie a vydavateľské služby 600 700 375,24 54

08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby

633006 41 tovar/DS 100 100 0 0

635004 41 údržba zar./DS 400 400 0 0

635006 41 údržba -cintorín+DS 500 500 0 0

637004 41 Prevádzkovanie cintorína 100 100 40 40

*08.4.0 Náboženské a iné spoločenské služby 1100 1100 40 4

09.1.1.1 MŠ/Predprimár.vzdeláv.s bežnou starostliv.

611 41 MŠ/ Tarifný, osobný, základný plat, funkčný 15000 15000 14542,8 97

614 111 94 Odmeny/MŠ- z BT 0 589 589 100

621 41 Poistné do Všeobecnej ZP-MŠ 1500 1200 1156,82 96

625001 41 Na nemocenské poistenie 200 225 213,71 95

625002 41 Na starobné poistenie 2100 2200 2137,36 97

625003 41 Na úrazové poistenie 120 130 122,08 94

625004 41 Na invalidné poistenie 450 0 0

625005 41 Na poistenie v nezamestnanosti 150 150 76,27 51

625007 41 SP-rezerv.f.solid./MŠ 700 750 725,13 97

632001 41 Energie/MŠ 500 0 0

633002 131M 94 PC-učebné pomôcky/MŠ-predšk. 0 584 584 100

633006 41 Všeobecný materiál 400 400 106,7 27

633009 41 Knihy, časopisy, učebnice, uč. pomôcky 100 100 4 4

635004 41 údržba/Prevádz. strojov, prístroj., zar., techn. 100 0 0

635006 41 Údržba MŠ/Budov, objektov al. ich častí 200 0 0

637016 41 Prídel do sociálneho fondu 160 160 122,95 77

*09.1.1.1 MŠ/Predprimár.vzdeláv.s bežnou starostliv. 21680 21488 20380,82 95

10.2.0 Staroba

637002 41 posedenie s dôchodcami 1000 1000 0 0

*10.2.0 Staroba 1000 1000 0 0

10.5.0 Nezamestnanosť

 



611 41 mzda-§54;§50j 3500 3500 0 0

623 41 Poist.do ostat.ZP 350 350 0 0

625001 41 Na nemoc. poist.-RMaRZ-§50j,PkZ-§54 49 49 0 0

625002 41 Na starobné poist./RMaRZ§50j+PkZ§54 490 490 0 0

625003 41 Na úrazové poist./RMaRZ§50j+PkZ§54 28 28 0 0

625004 41 Na invalid.poist.RMaRZ-§50j+PkZ§54 105 105 0 0

625005 41 poist.v nezamestn./RMaRZ§50j+PkZ§54 35 35 0 0

625007 41 SP-rezerv.f.solidarity/RMaRZ§50j+PkZ§54 165 165 0 0

633006 41 Všeobecný materiál/nezamestn. 200 200 24 12

637016 41 Prídel do SF/VPP 35 35 0 0

*10.5.0 Nezamestnanosť 4957 4957 24 0

*1 1-bežný rozpočet / VÝDAJ: 146492 214492 191882,26 89

2 2-kapitálový rozpočet / VÝDAJ: 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány

711001 46 kúpa a vysporiad.pozemkov 1500 0 0

*01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 1500 0 0

03.2.0 Ochrana pred požiarmi

717002 131K rekonštr./HZ 16315 16315 16314,25 100

717002 46 rekonštr./HZ 0 4504 4503,52 100

*03.2.0 Ochrana pred požiarmi 16315 20819 20817,77 100

05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami

717001 46 52 Kanaliz.Š.Čierne. 9000 0 0

*05.2.0 Nakladanie s odpadovými vodami 9000 0 0

06.2.0 Rozvoj obcí

714004 1AB2 62
Zb.dvor/technika/KF-MŽP/ŠR10% 
príp.voz.,traktor 0 10104 10103,62 100

714004 3AB1 62
Zberný dv.-technika/KF-MŽP/85% 
príp.voz.,traktor 0 85881 85880,78 100

714004 41 62 Zb.dvor/technika/ príp.voz.,traktor 0 19292 19291,78 100

714004 46 62
Zb.dvor/technika/RF +pôžička/ 
príp.voz.,traktor 0 75012 75011,82 100

714004 52 62 Zb.dvor/technika/príp.voz.,traktor 0 80000 80000 100

717001 1AB2 62 Zberný dv./KT-MŽP/10% spoluf.ŠR-KF 0 42969 42969,32 100

717001 3AB1 62 Zberný dvor/KT-MŽP/85% EÚ-KF 0 365239 365239,27 100

717001 46 62 Zberný dv.-spolufin.RF/KT-MŽP/SAŽP 0 21485 21484,66 100

*06.2.0 Rozvoj obcí 0 699982 699981,25 100

08.1.0 Rekreačné a športové služby

717001 41 811 detské ihrisko, MFI 8000 0 0

*08.1.0 Rekreačné a športové služby 8000 0 0

08.2.0 Kultúrne služby

 



717002 41 Rekonštr.,modernizácia/kuchyňa KSB 6000 0 0

717002 46 Rekonštr.,modernizácia/kuchyňa KSB 4000 0 0

*08.2.0 Kultúrne služby 10000 0 0

*2 2-kapitálový rozpočet / VÝDAJ: 44815 720801 720799,02 100

3 3-finančné operácie / VÝDAJ: 

01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány

811005 41 OP Poskytnutie PV/OP-Šč 0 10000 10000 100

*01.1.1 Výkonné a zákonodarné orgány 0 10000 10000 100

*3 3-finančné operácie / VÝDAJ: 0 10000 10000 100

Spolu  VÝDAJ CELKOM: 191307 945293 922681,28 98

13. Návrh uznesenia:

Obecné zastupiteľstvo berie na vedomie správu hlavného kontrolóra a stanovisko k Záverečnému účtu za rok 2023.
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje Záverečný účet obce a celoročné hospodárenie bez výhrad.
Obecné zastupiteľstvo schvaľuje použitie prebytku rozpočtového hospodárenia na tvorbu rezervného fondu vo výške
7 572,82 EUR.
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